
www.stepanovnadsvratkou.cz        ročník  XI.  -  č. 2  -  červen  2014 zdarma

Ú V O D N Í K
„Na svatého Jána otvírá se                 

k létu brána“. Pro mě se vždy 
tato pomyslná brána otvírala 
vždy slavnou poutí ve Švařci, 
která jakoby předznamenávala 
blížící se prázdniny a radován-
ky s nimi spojené. Byla kulturní 
tradicí našich předků a sjíždělo 
se na ni spousta „komediantů“                                                                                                                      
s atrakcemi a jinými lákadly na 
peněženky našich rodičů. A to 
dokonce už týden dopředu, aby 
zabrali ta správná místa. Hou-
pačka – lodička za jednu korunu, 
malý kolotoč za dvě, „řetízkáč“ 
za tři  a bublinková sodovka zon-
ka za necelé dvě koruny, to bylo 
tenkrát největší terno. O cukrové 
vatě mohu jen říci, že chutnala 
nezapomenutelně a úplně jinak 
než dnes. Škoda, že ve 21. stole-
tí se z poutí stává byznys jen za 
účelem výdělku a bohužel se do 
našich končin kolotočářům moc 
nechce. Málo prý vydělají a za-
jíždět pod lípy do Švařce či na 
náměstí do Štěpánova je proto 
nevýhodné. Takže tradice ne-
tradice, kulturu si musíme dělat 
sami.

Kultura a umění provází člově-
ka po celý život a není pravda, že 
je určena pouze pro úzkou skupi-
nu lidí. Život bez ní by byl omyl, 
provází totiž člověka od pra-
dávna a každý národ si určitou 
kulturu vytváří sám pro sebe. 
Je zrcadlem odrážejícím sociál-
ní situaci lidí, jejich životní styl, 
jejich touhu po moci stejně jako 
jejich myšlenky, zájmy a cítění,                 
a samozřejmě jejich vkus, estetic-
ké vnímání a způsob, jak vyjad-
řují svoji vlastní osobnost.

Zejména k létu a době dovole-
ných prostě patří, ať už se budete 
povalovat pouze na slunci u vody 
nebo navštívíte výstavy, kon-
certy, divadla, hrady, zámky…
či se budete procházet přírodou                   
a sportovat. Vždy dokáže zaplnit 
mezeru v užívání si zaslouženého 
odpočinku.

V našem městyse nejsme 
schopni zajišťovat finančně ná-
ročné kulturní akce, proto si je                
z velké většiny „vyrábíme“ sami. 

A že jich v poslední době není 
málo, se mnozí z vás už přesvěd-
čili. Letošní ŠTĚkule, tedy ště-
pánovské kulturní léto, nás při-
vítalo řadou doplňkových akcí,                                                                       
o kterých se dočtete podrobněji 
na straně  4 tohoto vydání Štěpá-
novinek. 

Čeká nás ale hlavní program, 
který zahájí 27. 6. již tradiční       
3. ročník Plaviády po řece Svrat-
ce od Borovského mostu přes 
Špačkovu hlubinu až k Maryši. 
Letošní plavecké klání bude plné 
soutěží nejen pro malé, nebude 
chybět ani občerstvení a na děti 
ještě čeká překvapení v podobě 
„skákacího hradu“.

Nově se setkáte 29. 6. v zahra-
dě bývalé mateřské školy s Bárou              
a Ivetou na tvořivém dopoledním 
programu nejen pro děti s ná-
zvem „Štěkulovské hračičky pro 
šikovné ručičky“.

Odpolední část zaplní vystou-
pení národopisného souboru Bo-
rověnka. Poněkud hořká kome-
die o současném životě plného 
přetvářek a klamů v podání míst-
ních „divadelníků“ – Kartářka, 
bude následovat hned poté. Celý 
program vyvrcholí minirecitály 
skromných profesionálů Roberta 
Jíchy a Inky Pospíšilové. 
V závěru léta se můžete těšit na 
pojízdný „kinematograf“- tako-
vé mini letní kino. 29. 8. se na 
plátně odehraje pro děti pohádka 
Kocour v botách, 30. 8. pak pro 
dospělé komedie Babovřesky.

30. 8. nás čeká rozloučení                         
s prázdninami na místním 
koupališti. ŠTĚkuli zakončíme                                                     
v nově zrekonstruované zaseda-
cí místnosti Úřadu městyse Ště-
pánova n.Svr. 31. 8. ve 14 h ver-
nisáží fotografií Jiřího Hřebíčka                       
s názvem „Křídla“.

Kdo kulturu někdy vymýš-
lel a posléze realizoval, dá mi za 
pravdu, kolik úsilí a pracovního 
nasazení musel vyvinout, aby 
„klapla“ organizace, vyšlo počasí, 
kolik volného času musel obě-
tovat, aby splnil alespoň trochu 
očekávání návštěvníků. Připravit 
například terén pro vystoupení, 

dovézt a odvézt rekvizity, přinést 
a odnést nářadí, zapojit a odpojit 
elektriku, alarm, napsat popisky 
k akcím, donekonečna obtelefo-
novávat potřebné a hlavně mít po 
ruce někoho, kdo bude vždy při-
praven řešit nouzové situace a ješ-
tě se přitom stále mile na všechny 
usmívat…věřte mi, je to pořádná 
dřina. A nejhorší je, když potom 
zaslechnete ty, kteří na žádné akci 
nikdy nebyli a kritizují všechny                             
a všechno – nebo jenom závidí?                                                                          
A přesně vědí, jak to mělo vypa-
dat. Mé poděkování patří prostě 
všem, kteří nám nezištně, bez 

ohledu na svoje rodiny, svůj 
čas   a své pohodlí, vždy ochot-
ně pomáhají – všem „Ženám“, 
hasičům, dobrovolníkům z řad 
občanů, provozním pracovní-
kům Úřadu městyse Štěpánova 
a zastupitelům, kteří schvalují 
finanční „injekce“ na realizaci 
kultury.

Začíná období, na které se 
dlouho těšíme. Před námi je jistě 
spousta krásných zážitků. Tak ať 
nám přeje počasí a vše zvládne-
me ve zdraví - mějte o prázdni-
nách fajn život!               

   -MCH-



strana 2

S L O V O    S T A R O S T K Y
Vážení spoluobčané!
  S počínajícím létem přicházejí 
do Štěpánova kulturní akce, kte-
ré mají rozproudit náš společný 
komunitní život. Několika tako-
vých událostí jsem se již letos zú-
častnila a mám vždy radost, když 
z nich lidé odcházejí spokojeni                                                       
a těší se na další akce. S pořá-
dáním a organizačním zabez-
pečením takových akcí je vždy 
spousta práce  a musím konsta-
tovat, že se daří stále lépe spolu-
pracovat všem našim spolkům. 
Ať jsou to štěpánovské ženy, sbor 
hasičů, fotbalový klub nebo ho-
nební spolek, patří jim všem dík                     
a uznání, že ve svém volném čase 
chtějí něco dělat i pro ostatní. 
Kulturní akce v rámci ŠTĚKU-
LE začaly již v neděli zahajovací 
výstavou obrazů Libora Bauera                                         
a budou pokračovat pouťovým 
víkendem od III. plaviády, přes 
zábavu až po neděli plnou kul-
turního vyžití. Věřím, že na 
konci léta všichni ocení dva dny 
letního kina, rozloučení s prázd-
ninami pro děti a úplnou tečkou 
bude výstava zajímavých foto-
grafií Jirky Hřebíčka, jehož fo-
tografie se vyznačují obrovským 
pozorovatelským citem. Všechny 
akce jsou před námi a já věřím, že 
se rádi přijdete pobavit a každý si 
vyberete z bohatého programu 
to, co je vašemu srdci nejbližší. 
Všichni pořadatelé se těší na vaši 
účast.
  V prvním týdnu měsíce září se 
naše pětičlenné družstvo zúčast-
ní Her bez hranic v Rozsochách. 
Zájemci o soutěž se mohou hlá-
sit přímo u mě. Na akci pojede-
me společně autobusem, protože                 
s sebou musíme přivézt i fandící 
publikum. Kdo máte 6.9.2014 
volnou sobotu a nevíte, co pod-
niknout, pojeďte se s námi poba-
vit a zasoutěžit s ostatními sedmi 
obcemi z Mikroregionu.
  Po létě se již budou blížit ko-
munální volby, které opět přive-
dou do zastupitelstva nové nebo                                                           
i staronové zastupitele. V součas-
nosti každý ze stávajících zastu-
pitelů zvažuje, zda bude znova 
kandidovat, již ví, že pracovat 
odpovědně a správně, podle své-
ho nejlepšího svědomí není vždy 
jednoduché. Chci vyzvat všech-
ny, kterým leží budocnost Štěpá-
nova na srdci, aby se aktivně po-
kusili získat místo na některé ze 
vznikajících kandidátních listin. 
Věřím, že voliči zvolí na podzim 
sbor zastupitelů, který bude zá-

rukou dalšího úspěšného rozvoje 
Štěpánova a Vrtěžíře.   
  Předposlední zasedání zastu-
pitelstva rozhodlo o dokončení 
opravy komunikací – na cestě 
ke srubu budou umístěny la-
vičky pro příjemné posezení na 
procházkách podél řeky Svrat-
ky. Nově bude rekonstruována 
cesta na školní dvůr od mostku 
po zahradu MŠ, dále bude upra-
ven záliv u autobusové zastávky                        
u školy včetně chodníku z par-
koviště. Zbylý betonový recyklát               
a štěrk ze stavby mostu bude vy-
užit pro opravu obecní lesní cesty 
ve Strčině.
  Získali jsme dotaci z MMR na 
přestavbu staré budovy MŠ na                                                              
3 byty pečovatelské pro osoby 
nad 70 let nebo osoby se zdra-
votním omezením, dále zde bu-
dou 2 vstupní byty pro osoby bez 
možnosti získat vlastní bydlení 
nebo mladé rodiny. Dokončení 
této přestavby by mělo být v roce 
2015, proto vyzývám případné 
zájemce o bydlení v těchto by-
tech, aby podali své žádosti na 
Úřad městyse ve Štěpánově.
  Dále bychom měli realizovat 
zateplení hasičské zbrojnice, kde 
čekáme na rozhodnutí ministra 
ŽP o přidělení dotace. Stejně tak 
připravujeme výběrové řízení na 
projekt Eliminace protipovod-
ňových rizik v městysi Štěpá-
nov, což znamená rekonstrukci 
místního rozhlasu na bezdrátový 
princip a zdigitalizování hlášení 
povodňového nebezpečí a propo-
jení s nadřízenými povodňovými 
komisemi.
  Velká změna čeká také budovu 
úřadu, kde dojde k přemístění ar-
chivu do nových prostor v zadní 
části budovy. Bude provedena sa-
nace vnitřního prostoru kotelny 
a zasedací místnosti, která bude 
rozšířena o prostor stávajícího ar-
chivu. Věřím, že vznikne důstoj-
ná místnost nejen pro zasedání 
zastupitelstva, ale také příjemná 
volební místnost a výstavní pro-
stor.
  Změna čeká také kiosek na ná-
městí, který čekal na svého ná-
jemce celý měsíc. V současnosti 
o pronájem požádal zájemce                       
z jiné obce. Velice mě mrzí, že od-
vahu nenašla některá z šikovných 
mladých žen přímo ze Štěpánova, 
která by si mohla zavézt v tomto 
prostoru malou živnost. 
  Závěrem chci ještě apelovat na 
všechny občany, aby nepálili 
seno, listí a další rostlinný odpad 

ze zahrad, když mohou vše vy-
vézt nebo na požádání si nechat 
vyvézt vše na naši komunitní 
kompostárnu. Stížnosti na tyto 
paliče se množí, proto je zatím 
vyzývám touto cestou, aby této 
obtěžující činnosti zanechali                                                          
a snažili se myslet na ostatní oby-
vatele, kteří jejich bezohlednost 
musí snášet. Obdobné je to se 
sečením trávy a řezáním dřeva                                                          
v neděli, tedy  v den, který by měl 
být spíše dnem klidu a odpočin-
ku. 
  Na druhou stranu se nám daří 
společně úspěšně bojkotovat po-

domní prodejce, protože podo-
mní prodej je v našem městysi 
zakázán. I tak se někteří snaží 
ke dveřím vašich domů dostat 
za každou cenu. V případě, že se 
takoví lidé ve Štěpánově objeví                 
a zazvoní u vašich dveří, nevá-
hejte mě kontaktovat telefonicky. 
Ráda jim přijedu osobně vysvět-
lit, že porušují zákon a nařízení 
obce, nemluvě o tom, že nikdo 
nemá právo vás obtěžovat proti 
vaší vůli. Společně budeme určitě 
ještě úspěšnější.
  Přeji vám všem příjemné léto!

Výpis ze zasedání Zastupitelstva městyse 
Štěpánov nad Svratkou

Výpis ze zasedání Zastupitelstva 
městyse Štěpánov nad Svratkou 
konaného dne 18. června 2014 
v 18 hodin v zasedací místnos-
ti Úřadu městyse Štěpánov nad 
Svratkou
Zastupitelstvo městyse Štěpánov 
nad Svratkou:
BERE NA VĚDOMÍ:
- kontrolu usnesení z minulého 
zasedání zastupitelstva městyse
- zprávu o činnosti MO
- zprávu o výsledku přezkoumá-
ní hospodaření obce Štěpánov 
nad Svratkou za rok 2013  
- žádost LČR, s.p. o prodej po-
zemků v k.ú. Štěpánov nad Svrat-
kou -  Hodonínka
- informaci o pořádání ŠTĚKU-
LE 2014
SCHVALUJE:
V bodě 2. návrhovou komisi, za-
pisovatele a ověřovatele zápisu
V bodě 2. doplnění programu        
o nové body jednání:
Ustanovení hodnotící komise na 
projekt „Eliminace povodňových 
rizik v městysi Štěpánov nad 
Svratkou“
V bodě 5. Rozpočtová opatření 
č.3,4,5/2014 v předneseném znění
V bodě 6. Návrh závěrečného 
účtu Obce Štěpánov nad Svrat-
kou za rok 2013
V bodě 8. Účetní závěrku obce 
Štěpánov nad Svratkou za rok 
2013 
V bodě 9. Stanovení počtu členů 
zastupitelstva městyse na volební 
období    2014 – 2018 v počtu 15
V bodě 10. cenovou nabídku fir-
my COLAS CZ, a.s. na opravu 
cesty u ZŠ parcelní číslo 1004/1, 

záliv u AZ parcelní číslo 540/4      
v k.ú. Štěpánov nad Svratkou
V bodě 11. Smlouvu o zajištění 
zpětného odběru a využití od-
padů z obalů – mezi Městysem 
Štěpánov nad Svratkou a EKO-
-KOM, a.s.; dodatek č. 1 o pově-
ření firmy TS města a.s. (provo-
zovna Bystřice n. P.) zajištěním 
zpětného odběru
V bodě 12. Zastupitelstvo měs-
tyse Štěpánov nad Svratkou 
schvaluje smlouvu o bezúplat-
ném převodu vlastnického práva                  
k nemovitým věcem č.j. UZSVM/
BZR/1341/2014-BZRM,  a to                     
k pozemkům parc. č. 110/16, par-
c.č. 110/23, parc. č. 110/25, parc. 
č. 110/26, parc. č. 110/27, všech-
ny v obci Štěpánov nad Svratkou                
a k.ú. Borovec, z vlastnictví ČR    
s příslušností hospodařit pro ÚZ-
SVM do vlastnictví Městyse Ště-
pánov nad Svratkou
V bodě 13. Žádost o pronájem 
dílny na parcelním čísle st. 14       
v k.ú. Štěpánov nad Svratkou 
panu Radimu Kotlánovi za 1 000 
Kč/měsíčně
V bodě 14. Žádost ZŠ a MŠ Ště-
pánov nad Svratkou o povolení 
výjimky z minimálního počtu 
žáků ve třídě na školní rok 2014 
– 2015 
V bodě 17. Ustanovení hodnotí-
cí komise na projekt „Eliminace 
povodňových rizik v městysi 
Štěpánov nad Svratkou“ ve slo-
žení: Ing. Jiří Dufek, Mgr. Alena 
Boháčová, Jaroslav Nedoma
ZAMÍTÁ: Zadání finanční roz-
vahy pro zasíťování v lokalitě 
Slovensko v k.ú. Olešnička



                     strana 3

S P O L E Č E N S K Á   K R O N I K A

B L A H O P Ř E J E M E!

  V úterý 20. května 2014 převzala starostka Šárka Kunčíková z ru-
kou předsedy Poslanecké sněmovny ČR Jana Hamáčka Usnesení                              
č. 7  o ustanovení obce Štěpánov nad Svratkou městysem. Slavnostní-
ho předání se zúčastnila také místostarostka Miloslava Chalupníko-
vá. Součástí slavnostního aktu byla i prohlídka Poslanecké sněmovny                           
s podrobným výkladem. Kromě jednacího sálu si hosté prohlédli také 
zasedací místnost předsedy a jeho pracovnu.  

Ustanovení obce městysem

Narozené děti:
Aisha Valentýna Slama

     

Jubilanti:
Významné životní  jubileum oslaví  v měsících                  

červenec-září 2014:
 Večeřa Miloš, Veselský Karel, Hřebíčková Marie,                                                                                                  

Boháč Josef, Šmarda Josef, Chalupník Václav,           
Matoušková Pavla, Tomášková Jiřina            

Starostka Šárka Kunčíková a předseda PS Jan Hamáček

Poslanecká sněmovna - prohlídka

100  LET OD VYPUKNUTÍ 1. SVĚTOVÉ VÁLKY
V těchto dnech si připomí-

náme 100 let od sarajevského 
atentátu, který byl záminkou                            
k vyhlášení války Srbsku Ra-
kousko – Uherskem. Následný 
konflikt mezi mocnostmi Evro-
py se rozrostl až do Velké války. 
Války, která se vedla na něko-
lika frontách v Evropě, zasáhla 
také Asii, Afriku a nakonec do 
ní vstoupily i USA. Válku, která 
probíhala ve vzduchu, pod i na 
hladinách světových oceánů, ale 
hlavně v zákopech, které se sta-
ly na dlouhou dobu „domovem” 
pro tisíce vojáků .

Úřad městyse Štěpánov nad 
Svratkou ve spolupráci se štěpá-
novskou Římskokatolickou far-
ností nám zprostředkoval připo-
menutí války hned dvakrát. 
 Ve čtvrtek 5. června jsme se 
mohli zúčastnit přednášky 
doc. PhDr. Stanislava Balíka,                      
Ph.D., který nás provedl válečný-
mi léty nejen z pohledu politolo-
ga. Přečetl nám i úryvky z dení-
ku pana Josefa Březiny. Že Vám 
jméno nic neříká? Ani nemůže. 
Byl to prostý občan odvedený od 
své ženy a dětí do války, kterou 
nechápal, ve které nechtěl střílet 
do živých bytostí ani přihlížet 
smrtelným zraněním svých ka-
marádů. Domů se již nevrátil.                                                                        

A byl jen jedním z mnoha... 
Docent Balík si před přednáš-
kou prohlédl náš památník obě-
tem války a spočítal, že zatímco                    
v první světové válce zemřelo 
27 občanů Štěpánova  a 6 obča-
nů Olešničky, v druhé světové je 
uváděno jen 6 jmen. Obdobný 
poměr  je prý i v ostatních obcích. 
I to přinesla tato válka - obrovské 
ztráty na životech, které v jiných 
válkách nemají obdoby. Přednáš-
ka byla poutavá a pan Balík se 
omlouval, že přetáhl vymezený 
čas. Byl však ujištěn, že nepřetá-
hl, neboť nikdo nevěděl, jak dlou-
há má přednáška být.

U památníku obětem se ve 
čtvrtek 12. června konal slav-
nostní akt k uctění památky 
válečných obětí. Paní starostka 
připomněla, jak se válka dotkla 
občanů Štěpánova, nejen těch od-
vedených. Poté, co jsme  vyslechli 
slova pana jáhna Kince, jsme si 
mohli užívat vystoupení národo-
pisného souboru Borověnka, po-
slechnout písně v podání pěvec-
kého sboru Labyrint a uvědomit 
si tu nádhernou skutečnost, že 
naštěstí je válka minulostí!

Až půjdete kolem památníku, 
vzpomeňte na ty, kteří se pová-
lečných let už nedočkali. 

Lenka Malá

Rok v mateřské škole
  Školní rok v mateřské škole probíhal nově ve dvou třídách, zařízených pěk-
ným a účelným nábytkem pro hry a ostatní činnosti dětí. Vzhledem k pozděj-
šímu zahájení provozu ve druhé třídě probíhala adaptace dětí pomaleji. Děti     
i učitelky si zvykaly na nové a upravené prostředí, režim i organizaci. Brzy si 
ale všichni zvykli a provoz v mateřské škole probíhal bez problémů. Vzdělává-
ní dětí bylo plánované, dle školního vzdělávacího programu. 
  Děti se v průběhu roku zúčastnily mnoha kulturních i vzdělávacích akcí. 
Zhlédly několik divadelních představení, vyslechly koncerty, získaly nové 
poznatky z historie i současnosti na výletech a exkurzích – navštívily např. 
úpravnu vody ve Švařci, vírský mlýnek, mlýn ve Štěpánově, kde si prohlédly 
mlýnici a také koně, zemědělský statek s hospodářskými zvířaty ve Štěpánově 
a chtěli bychom se ještě podívat na statek ve Švařci. Všem majitelům a hos-
titelům – zaměstnancům úpravny vody, panu Kohoutkovi, panu Opatřilovi              
a Řehůřkům moc děkujeme za možnost návštěvy, prohlídky, výkladu i zábavy. 
Současně děkujeme všem sponzorům, kteří přispěli na dubnový dětský karne-
val. S Vaším přispěním se opět vydařil a udělal radost mnoha dětem najednou. 
  Koncem školního roku starší děti navštívily hrad Pernštejn. Všechny děti  
pak měly radost v brněnské zoologické zahradě ze zvířátek, z jízdy vláčkem                    
i z výběru a zakoupení suvenýrů. 
  V podzimních a jarních měsících děti svým vystoupením s několika písnič-
kami přispěly k přivítání do života štěpánovských a korouženských občánků.  
  Rodiče byli o činnostech a šikovnosti svých dětí informováni mimo jiné 
hlavně formou  vystavených prací v šatně. Mohli se do činností v mateřské 
škole zapojit při společném vyrábění dětí s rodiči, a nebo jen tak posedět                                        
o vánočním čase u stromečku a zhlédnout krátký program z písniček, básni-
ček a tanečků.   V závěru školního roku čeká děti, které půjdou po prázdninách 
do základní školy, slavnostní rozloučení v obřadní síni Úřadu městyse Štěpá-
nova nad Svratkou.
  Mateřská škola je otevřena do 11. 7. 2014. Následně bude MŠ uzavřena. Pro-
voz bude opět zahájen v pondělí 1. září 2014.  Přejeme dětem, aby bylo v době 
volna pěkné počasí, užily si sluníčka, koupání a prožily mnoho krásných chvil 
se svými rodiči.                                                                                            MŠ
                                                                                                                                



strana 4

Borověnka na Kostitřasovi
    V dubnu se část souboru Bo-
rověnka zúčastnila své první 
celorepublikové taneční soutě-
že Bystřický Kostitřas v Bystřici 
nad Pernštejnem. Soutěžily jsme 
s tancem Cucaracha, se kterým 
jsme úspěšně vystupovaly na 
několika vystoupeních. Soutěž 
měla několik kategorií, jako ae-

robik, street dance a naše kate-
gorie free dance. Bylo zajímavé 
sledovat vystoupení ostatních 
účastníků a ještě zajímavější, 
když vyhlásili Borověnku na 
druhém místě. Skákaly jsme ra-
dostí a radost byla o to větší, že 
jsme porazily i mistry ČR.  Tak 
za rok opět na Kostitřasovi.                                                                                                                                    
                  Tanečnice z Borověnky

 
 

ŠTĚPÁNOVSKÉ  KULTURNÍ  LÉTO  2014 
ŠTĚKULE 

Program 
 
22. 6. 2014 – 6. 7. 2014    C E S T A  Ţ I V O T A - Ing. Arch. Libor Bauer 

          Přísálí kulturního domu ve Štěpánově nad Svratkou 
                     Slavnostní vernisáž proběhne 22. 6. 2014 ve 14 hodin 
 
27. 6. 2014  Plaviáda po řece Svratce – 3. ročník – od Borovského mostu, po Špačkově 
                       hlubině k Maryši – se soutěžemi pro děti i dospělé, občerstvením 
                       Zahájení ŠTĚkule 2014 v 17 h u Maryši – Tahiti 
            Od 16. hodiny Skákací hrad pro děti na hřišti pod cestou u ZŠ 
   
28. 6. 2014  Pouťová zábava – 20 h – areál koupaliště 
 
29. 6. 2014  Štěkulovské dílničky pro šikovné ručičky - tvořivé dílny Báry a Ivety  

 od 10 h na zahradě bývalé MŠ - náměstí – výtvarničení nejen pro děti 
 
29. 6. 2014  Odpolední program – venkovní pódium na zahradě bývalé mateřské školy 
                       14.00 -  Tančí, zpívá a hraje Borověnka -  vystoupení národopisného souboru 
                       14.45 -  Kartářka – poněkud hořká komedie ze současnosti v podání  
                                   „divadelníků“ ze Štěpánova – repríza 
                       16.00 -  Zpívá Inka Pospíšilová a Robert Jícha – minirecitály našich téměř  
                                    rodáků 
 
29. 8. 2014  Letní kino – pro děti – pohádka Kocour v botách – areál dvora ZŠ 
                     Promítá se po setmění cca od 20.30 
 
30. 8. 2014  …Tak uţ zase - škola volá…- od 14 h na místním „koupališti“zábavné  
                       rozloučení s prázdninami 
 
30. 8. 2014   Letní kino – pro dospělé – Babovřesky – areál dvora ZŠ  

           Promítá se po setmění cca ve 20.30 
 

31. 8. 2014 - 12. 9. 2014  K Ř Í D L A – Jiří Hřebíček 
          vernisáž fotografií štěpánovského rodáka Jiřího Hřebíčka 
          14.00 zasedací místnost Úřadu městyse Štěpánova n. Svr.   
 

                       Oficiální zakončení ŠTĚKULE 
 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA! 
 
SLEDUJTE PODROBNÉ PROGRAMOVÉ PLAKÁTY NA JEDNOTLIVÉ AKCE! 
 
NA VŠECHNY AKCE VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ! 
 
V PŘÍPADĚ NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ BUDE PROGRAM V NEDĚLI 29.6.2014 
PŘESUNUT DO KULTURNÍHO DOMU! 

„Tak jsme to zvládli!“ ozývalo 
se v cílové zastávce pětikilomet-
rového Putování se čtyřlístkem, 
které bylo připravené pro děti       
k jejich svátku na sobotu 31. květ-
na 2014.

Na startu u školy v 9 hodin ráno 
obdržely všechny děti papírový 
čtyřlístek a s ním se vydaly na 
dobrodružné putování, během 
kterého čtyřlístek zaplňovala ba-
revná razítka za splněné úkoly. 
Cestou po zeleně značené naučné 
stezce přes Borovec a Hamry děti 
potkaly babky kořenářky s první-
mi úkoly, poznávaly či vybarvo-
valy různé rostlinky. U Švařecké 
lávky na ně čekal vodník a lov 
rybiček. 

Na zpáteční cestě se to hemžilo 
nadpřirozenými bytostmi. U bílé 
paní, ohnivého mužíčka i čertí-
ka se zdokonalovaly pohybové 
disciplíny – skok přes švihadlo, 
srážení kuželů či skákání v pytli. 
Pokračovalo se po úzké pěšince 
po levém břehu Svratky a červe-
né stužky nás zavedly ke štole, 
která ožila štěbetáním mladých 
permoníků. Školáci zde skládali 

slova z písmenek na kamíncích 
a určovali názvy nerostů. Před-
školáci hádali obrysy zvířátek               
a všichni si mohli najít zlatý ká-
men. Úspěšní zlatokopové si svůj 
drahocenný poklad odnášeli 
domů. 

Lesní cesta pod Stavskou nás 
konečně dovedla až k cíli, ke sru-
bu, kde děti za nasbíraná razítka 
dostaly zaslouženou odměnu – 
párek, pití a čokoládku. A proto-
že se již blížil čas oběda a mno-
hým cestou pořádně vyhládlo, 
přišel opečený buřt všem velmi 
vhod. 

Nejen díky hezkému počasí, 
ale i díky spolupráci pracovníků 
Úřadu městyse Štěpánov, členů 
ČSŽ a SDH Štěpánov se celé do-
poledne pro děti moc vydařilo. 
Nyní se už těšíme na další akci 
pořádanou nejen pro děti. V pá-
tek 27. června 2014 se totiž usku-
teční 3. ročník stále oblíbenější 
Plaviády po řece Svratce, kterou 
letos bude doprovázet nafukova-
cí obří skluzavka a soutěže i pro 
dospělé!

Petra Stárková

PUTOVÁNÍ SE ČTYŘLÍSTKEM

Děti z mateřské školy poslouchají pohádku



                   strana 5

Výlet do zoo  dětským pohledem
Byli jsme v zoo  Zlín a nejvíc se mi líbili tuleni a sloni. A taky zebry  

a žirafy.  Jeli jsme tam proto, že byl skoro konec školního roku, tak  
aby si to žáci nějak užili. Slyšeli jsme i prazvláštní názvy jako třeba 
bazilišek zelený nebo chvostan. Když jsme byli u pavilonu tropických 
rostlin, tak mně Ondra Loukota řekl, že je tam velký vedro. Já jsem se 
tam teda pekla jako kuře. Když jsme byli u lachtanů, tak jsem měla nos 
přimáčklý ke sklu a dívali jsme se na ně. Když lachtan připlul ke sklu, 
tak jsme vykřikli jéééé. Dominika Chalupníková, 2. třída

Jeli jsme do zoo Zlín podívat se na zvířátka. Ze všeho nejvíc se mi 
líbila žirafa a zebra a všechna zvířátka. A moc jsem si  to užila. Jeli 
jsme autobusem. A koupila jsem si hrnek. A také pití. Byl to prima 
výlet. Viděli jsme i tučňáka a lachtany. Byli jsme tam proto, abysme se 
dozvěděli něco o zvířatech. Byl to nejlepší výlet. 

Markéta Havelková, 2. třída

1.-5. třída na výletě 

 Výroky dětí - některé jsou lepší jak vtipy   
1.  Strašně jsem se lekl, když maminka onemocněla, protože jsem 
si myslel, že nám bude vařit tatínek.   
2.  Na maminky se nemá křičet, protože jsou prospěšné.   
3.  Když se dva lidi do sebe zamilují a poprvé se políbí, hned se 
zhroutí a nevstanou aspoň hodinu,ale možná i dýl.   
4.  Sestra zase měla na vysvědčení samé jedničky. Vsadím se, že mi 
to dělá naschvál.   
5.  Babička je tlustá, protože je plná lásky.   
6.  Strašně bych si přála ještě bratříčka, ale máma stále používá 
tampón...   
7.  Čím je člověk starší, tím jsou jeho zuby dražší.   
8.  Holky neumí čůrat ve stoje, protože nevědí co si mají držet.   
9.  Když babičku bolej zuby, dá je do skleničky.   
10. Já už nemám babičku: zasadili jsme ji na hřbitově.   
11. A maminky se musejí pást, aby jim z prsou teklo mléko?   
12. Švýcarské krávy se využívají v první řadě na výrobu čokolády.   
13. Obyvatelé Sardinie se nazývají sardinky.   
14. Aby to bylo dobré, sestřičky v nemocnici musejí být sterilní.   
15. Lékaři říkají, že nejhorší jsou smrtelné choroby.   
16. Když se mi narodil bratříček, dali ho do akumulátoru.   
17. Nejužitečnější zvíře je prase. Každou jeho část můžeme zužit-
kovat:  přední a zadní část jako maso, kůži na boty, ze srsti kartáč-
ky a jeho jménem můžeme dokonce i nadávat.   
18. Nejsem pokřtěný, ale očkovaný jsem.   
19. Nevím kolik je mi roků, protože se to stále mění.   
20. V maminčině bříšku je miminko, jenom nevím, jak ho spolkla.   
21. Akvárium je vlastně malé moře, ve kterém plavou domácí ry-
bičky.   
22. Výživné je plat dětí, když se otec odstěhuje z domu.   
23. Každá ryba vyrábí jikry, ruské ryby i kaviár.   
24. Krávy nemohou rychle běhat, aby jim z vemena nestříkalo 
mléko.   
25. Muži u nás se můžou oženit jen s jednou ženou. Tomu se říká 
monotónní.   
26. Nechápu, proč se mamka hněvá, že jsem rozbil vázu. Stejně 
byla stará  a dokonce čínská, kdyby byla aspoň naše ...   
27. Poloostrov je takový ostrov, který úplně nedokončili.   
28. Babička se odstěhovala na druhý svět. Takže už i já budu mít 
někoho v cizině. 

    Zájmové vzdělávání ve školní družině se zabývá aktivitami potřeb-
nými pro rozvoj dítěte  a  tvoří nedílnou součást učení. V době mimo 
vyučování je posláním školní družiny zajistit dětem rekreační a odpo-
činkové činnosti, které  mají za úkol odplavit únavu z výuky. Poté ná-
sleduje zájmová vzdělávací činnost uskutečňována v oblasti výtvarné, 
hudební, pracovně technické, společenské, přírodovědné a sportovní .    
   V naší školní družině nechceme být jen „hlídací službou“, kde by 

děti čekaly na odchod. Snažíme se vytvořit dětem prostor pro jejich 
zájmy. Proto je pro děti připravován  program  s možností sebereali-
zace. Nejdůležitější jsou okamžiky společně prožité v kolektivu dětí, 
naše  společné akce, vycházky, akce pro rodinu, hry, výlety, tvorba. 
Zde se utvářejí ty  pravé kamarádské vztahy. Rodiče,  kteří se aktivně 
zapojují do akcí družiny  a zajímají se, jak dítě svůj čas  ve školní druži-
ně prožilo, nám svým zájmem napomáhají utvářet příjemné prostředí.                                                                             
Pokud se chcete dozvědět o naší školní družině více, navštivte naše 
webové stránky  http://sdzsstepanovns.webovky.cz/ . S přicházejícím 
létem přejeme našim dětem i  rodičům krásné slunečné prázdniny                      
a na shledanou 1. září .

Jana Poláková

Zájmové vzdělávání 

Vycházka školní družiny ke koním na Vrtěžíř

Dětský den ve školní družině



strana 6

ŠTĚPÁNOVŠTÍ RODÁCI A OSOBNOSTI
10. Pplk. Adolf JURMAN 

(14. 6. 1919 Olešnička - 25. 3. 1975 v Anglii)
Adolf Jurman se narodil                  

v Olešničce č. 12 (dnes 212), kde 
žil do roku 1925, kdy jeho otec 
František prodal domek svému 
bratru Hynkovi a odstěhoval se 
s rodinou do Brna s ohledem na 
studia dětí. Adolf však trávil ve 
Štěpánově každé prázdniny, kdy 
bydlel u Havelků na č. 32, od-
kud pocházela jeho matka. Adolf 
Jurman vystudoval gymnázium        
v Brně na Křenové a pokračoval 
ve studiu ve francouzském Dijo-
nu, kde maturoval. Chtěl se stát 
diplomatem, proto zahájil v Pa-
říži diplomatická studia. Během 
zářijové mobilizace v r. 1938 dlel 
doma na prázdninách a hned se 
zapojil do ostrahy, kdy hlídal 
trať z Brna do Blanska a České 
Třebové. Po kapitulaci se vrátil 
do Francie, kde vstoupil do fran-
couzské armády. Po pádu Francie 
uprchl do Anglie a přihlásil se 
tam k letectvu. 

Dva roky létal jako navigátor 
u 311. čs. bombardovací perutě 
RAF. Ta podnikla od 10. 9. 1940 
do 25. 11. 1942 celkem 1 011 
útoků na 61 cílů. Nalétala 5 192 
operačních hodin, shodila 1 218 
375 tříštivých a 92 925 zápalných 
pum. Ztráty u této jednotky čini-
ly 56%! 

Ve Sborníku vojenského sdru-
žení rehabilitovaných okresu 
Žďár nad Sázavou z roku 2002 
(sborník protiprávně propuš-
těných z armády v letech 1948 

- 1989) je veden i Flying Officer 
– nadporučík Adolf Jurman, na-
vigátor a pobočník velitele 311. 
čs. bombardovací perutě RAF. 
Po válce byl povýšen do hodnosti 
podplukovníka.
   Adolf Jurman se v Anglii bě-
hem bojů oženil s místní učitel-
kou. Po skončení války se vrátil 
do vlasti a pracoval jako obchod-
ní zástupce Avie Letňany. Když 
koncem roku 1947 politická si-
tuace houstla, odjela manželka                                   
s dvěma malými holčičkami, 
dvojčaty, zpět do Anglie. Po ko-
munistickém puči byl i Adolf 
Jurman protiprávně propuštěn 
z armády. Snažil se dostat za ro-
dinou a podařilo se mu to v létě 
1948, kdy se ovšem musel vy-
platit značnou finanční částkou.   
Do své vlasti mohl opět přijet až                                
v polovině 60. let, pracoval snad 
i pro britskou výzvědnou službu.     
Naposledy se ve Štěpánově obje-
vil v srpnu 1968, kdy odjel jen pár 
hodin před invazí okupačních 
vojsk. Adolf Jurman zemřel 25. 3. 
1975 ve Velké Británii. Byl zřejmě 
asi naším jediným rodákem, kte-
rý bojoval proti fašismu se zbraní 
v ruce. Po převratu musel uprch-
nout a pro metály si chodili lidé, 
kteří zbraň ani z dálky neviděli… 
Popel našeho hrdiny byl podle 
jeho přání uložen na židenickém 
hřbitově. Jeho rodná obec si jej 
bohužel zatím nedokázala veřej-
ně připomenout…Hynek Jurman

Jurman  s mužstvem

ZAMILOVANÍ  DO   ŠTĚPÁNOVA 
Rozhovor s Robertem Jíchou

Robert Jícha (17. září 1976 Brno) je zpěvák, herec, dabér a moderá-
tor. Vystudoval gymnázium a poté muzikálové herectví na Divadelní 
fakultě JAMU, kde r. 1999 absolvoval v titulní roli Thyla Ulenspieg-
la ve stejnojmenné hře Grigorije Gorina. V roce 1998 získal angažmá               
v Městském divadle Brno, je členem muzikálového souboru. Hostuje 
i v jiných divadlech, často i v Praze. Štěpánov se stal jeho srdeční zá-
ležitostí, jezdí sem relaxovat na chatu. Letos už podruhé vystoupí na 
ŠTĚKULE.

Robert Jícha
Jak ses dostal do Štěpánova?
Do Štěpánova jsem se dostal před sedmi lety autem se svojí ženou, 
která našla chatu v této půvabné obci (dnes městysu) v jedné realitní 
kanceláři. Zamilovali jsme se takřka na první pohled a jsme zamilo-
vaní dodnes. Čekám, kdy se začnou prodávat trička  s nápisem „I love 
Štěpánov“ :-)
 Co se ti tu líbí, na co se vždy nejvíce těšíš?
Líbí se mi atmosféra Štěpánova. Je to velmi civilizovaný městys se 
vším, co k tomu patří. Od kostela, lékaře, lékárnu, poštu, obchod, služ-
by, až po hospodu i s ubytováním. Líbí se mi spousta lidí, s kterými 
jsem měl možnost se seznámit. Ostatně na ně se vždycky nejvíc těšíme, 
stejně jako na to, co bude zase na chatě nového, co nového vyrostlo, 
zda všechno funguje, co budeme dělat, zda nám vyjde počasí  a my 
si opečeme buřty... A v neposlední řadě je důležité, že i děti tu mají 
spoustu kamarádů.
 Můžeš čtenářům přiblížit svoji profesi, její klady a zápory?
Jsem vystudovaný muzikálový herec. Věnuju se tedy převážně mu-
zikálům, potkávají mě ale i role pouze činoherní. Kromě účinkování         
v našem - tedy Městském divadle Brno hostuju též v Národním diva-
dle moravskoslezském v Ostravě, mám za sebou hostování v Praze. 
Věnuju se též sólovým koncertům, dabingu, moderování či organi-
zování charitativních akcí.  Díky své profesi si mohu vyzkoušet být v 
kůži někoho jiného, jednat jako on, chovat se jako on, líbat cizí ženy 
a být za to placen :-) Nevýhodou  je takřka nemožnost naplánovat si 
dovolenou během roku - hory, delší pobyty apod., též hraní o víken-
dech, státních svátcích, po Vánocích i na Silvestra...Ne zanedbatelnou 
nevýhodou je, že herec nevydělává moc peněz.
Kterých svých představeních si nejvíce vážíš a co nového chystáš?
Vážím si každé dobře odvedené práce. V našem divadle to byla spous-
ta titulů, namátkou snad muzikál West Side Story, Babylon, Svět plný 
andělů, My Fair Lady, Vlasy, mám rád Koločavu, Zorra, Papežku, Bíd-
níky. Měl jsem rád i muzikál Carmen, který jsme hráli s Luckou Bílou 
a dalšími v Praze. V současné době mám rozjednány pohostinsky dva 
světové tituly, které ale nemůžu ještě prozradit. A v Brně by mě měl 
čekat v nové sezóně muzikál Duch v režii Stanislava Moši, na který se 
moc těším.

Jaká je tvoje ideální dovolená a jakou muziku při ní posloucháš?
Pokud se nemusím učit nové písně nebo opakovat nějaké starší věci, 
tak na dovolené poslouchám zásadně radio. V zahraničí, obzvlášť           
u moře, mám rád místní hudbu - řecký folklór, egyptský „pop“ apod. 
Ideální dovolená je hlavně s ideálními lidmi s dobrou náladou, s dob-
rým počasím. Je jedno, zda na horách či u vody. Letošní prázdniny 
budou buď pracovní anebo z velké části strávené ve Štěpánově :-)
   Ptal se Hynek Jurman



                    strana 7

          Z  MINULOSTI  ŠTĚPÁNOVA  -   14                               Hynek  Jurman
14. První světová válka
  Jako blesk z čistého nebe při-
šel sarajevský atentát 28. června 
1914, smrt následnického páru 
a do měsíce vyhlášení ultimáta 
Srbsku. V Brně se konal 29. červ-
na sokolský slet, který byl přeru-
šen zprávou o atentátu. Většina 
občanů se to dozvěděla stejný 
den díky vybubnování obecním 
policajtem. O vypuknutí války 
s mobilizací se zase mnozí Ště-
pánovští doslechli na svatoa-
nenském výletě u Vysoké skály.   
Zábava musela být ukončena                                                                                                            
a první muži rukovali.
  Po mobilizaci se dva měsíce                 
v železárnách nevyrábělo vůbec 
a koncem I. světové války pra-
covalo jen 60 dělníků čtyři dny                                                                
v týdnu. Protože narukovala vět-
šina členů DTJ „Lassalle“, bylo 
na členské schůzi dne 1. 8. 1914 
rozhodnuto zastavit činnost po 
dobu války. I proto, že narukova-
li prakticky všichni aktivní hasi-
či, vyhoří za tři roky kostel…
  Ceny potravin vyletěly nahoru, 
obilí i mouka se prodávaly „pod 
rukou“. Vznikla lichva s potravi-
nami, úřady byly bezmocné. Do-
šlo k upisování válečných půjček, 
zabavování strategických surovin 
a zásob, zavedeny lístky na tuk     
a poprvé i letní čas v květnu 1916. 
Došlo i na rekvírování kostel-
ních zvonů. Potravin bylo málo, 
vojenské odvody neustávaly                                                                     
a nakonec ještě vypukla španěl-
ská chřipka.
 „Sbírka stíhala sbírku,“ píše 
kronikář Rosí a líčí, jak byli uči-
telé už tehdy (a poté dalších 70 
let) režimem zneužíváni: „Také 
k válečným půjčkám a k agitaci 
pro ně byli učitelé stále vyzývá-
ni i žactvo museli pobízeti, ač 
vnitřní nechutí tomu uhýbali.“
  Začala válka, která dostala ná-
zev Velká, neboť tehdy nikdo ne-
tušil, že bude za 20 let ještě překo-
nána. A měla tragické následky                                    
i pro zdejší rodiny. Schopní muži 
do 37 let věku museli rukovat na 
frontu hned a během války se po-
volávaly stále starší ročníky. Na 
válečná jatka tak museli nako-
nec skoro všichni. Ze Štěpánova 
třeba narukoval v roce 1915 na 
italskou frontu 18tiletý Karel Po-
lák a o dva roky později odjížděl 
na ruskou frontu jeho otec Edu-
ard Polák, který měl 44 let. Ženy 
doma přebíraly mužskou práci                                                                            
a povinnosti. Všechny asi ne, 
protože jsem se ve vrtěžířské 

Pomník padlým ve Štěpánově

Pomník padlým ve Vrtěžíři
obecní kronice dočetl, že ženy 
vedly zahálčivý život, protože 
braly podporu 180 korun a pak 
i více.
  Většinou v mladém věku padlo 
a bylo pochováno neznámo kde 
28 štěpánovských občanů a 6 
mužů z Olešničky. Na pomníku 
padlých je sice uvedeno jenom 27 
obětí, ale byl opomenut kapitán 
ruských legií Emil Jaroš, protože 
před válkou působil v cukrovaru 
až v Lounech. Byl nadporučí-
kem rakouské armády a po zajetí 
vstoupil do ruských legií, kde byl 

kapitánem. Až během anabáze 
domů byl smrtelně zraněn autem 
ve Vladivostoku, byla mu ampu-
tována noha, ale přesto zemřel. 
Na pomníku padlých čteme ná-
sledující jména. 
  Ze Štěpánova František Brych-
ta 28 let, František Bartoš 22 let, 
Rudolf Daniel 27 let, Ludvík Fi-
ala 37 let - nezvěstný, František 
Hošek 42 let, František Hošek 22 
let, Jan Hnědý 25 let, Adolf Jelí-
nek 18 let, Robert Janeček 37 let, 
Josef Kotlán 39 let - nezvěstný, 
Jaroslav Kubík 21 let - nezvěstný, 

Josef Kryštof 19 let, Ludvík Ma-
reček 38 let, Gustav Nečesánek 
25 let, Jindřich Ostrejž 41 let, 
František Ostrejž 26 let, Jaroslav 
Ostrejž 22 let, Josef Ondráček 27 
let, Jaroslav Ondráček 20 let, Jo-
sef Příhoda 27 let, Josef Průša 22 
let, Vojtěch Pečman 18 let, Me-
toděj Tomášek 42 let, František 
Ulrich 21 let, Josef Valach 36 let, 
Bohumil Vrbka 19 let a Jan Žáček 
21 let.
  Z Olešničky Jan Humpolíček 
31 let, Jaroslav Hřebíček 19 let, 
František Pospíchal 25 let, Fran-
tišek Sedlák 44 let, František 
Štarha 22 let a František Valík 22 
let.
  Mezi přílohami k obecní kro-
nice je i krasopisně psaný notý-
sek, který dokládá, že v legiích 
působili Vojtěch Brychta, Josef 
Kameník, Jan Král, Julius Mí-
ček, František Ondráček, Gustav 
Štarha (těžce zraněn u Buzu-
luku), Karel Ulrich, Emil Jaroš                                                                      
a Rudolf Daniel, jenž padl na 
Uralu. Jako další účastníci vál-
ky jsou uvedeni kromě padlých 
ještě Metoděj Kroupa „pochodil 
mnoho ruských krajů v různých 
zaměstnáních“, Jan Čupr „pro-
vozoval v Rusku kovářství“, 
František Bílý (v červnu 1918 one-
mocněl malárií), Karel Brázda, 
František Ondráček, Rudolf On-
dráček, Cyril Humpolíček, Jan 
Hošek, Antonín Matoušek, Josef 
Matoušek, Antonín Šešulka, Ota 
Kubík, Vratislav Kubík (prošel 
ruskou, srbskou i italskou fron-
tu), Alois Uhlíř (srbská, ruská                                                    
a italská fronta, nakonec bojoval 
na Slovensku), Vincenc Uhlíř, 
Jan Matoušek, Ludvík Šmarda 
(pro nemoc v únoru 1915 pro-
puštěn), Vincenc Ostrý (srbská, 
italská a ruská fronta), Hubert 
Matoušek „jako omrzlý pro-
puštěn“ v roce 1917, Jan Špaček, 
Josef Priesnitz, Julius Kučera, 
Josef Markytán, František Ně-
meček, Josef Koukal, František 
Tomášek (až v květnu 1920 se 
vrátil ze Slovenska), Eduard 
Polák, Karel Polák (pisatel jej 
omylem jmenuje jako Eduarda 
mladšího, Karel sloužil v Pule 
na křižníku) a Rudolf Kunc (i on 
prošel všechny 3 fronty a do roku 
1920 pak bojoval na Slovensku).                                                                                                                                      
  Z těchto jmenovaných se stali 
postupně starosty Štěpánova 
Metoděj Kroupa, Hubert Matou-
šek a František Tomášek, Vrati-

pokračování na str.8



strana 8

Ev. Číslo MK ČR E 15501. Vydává : Úřad městyse Štěpánov nad Svratkou, 592 63  Štěpánov nad Svrat-
kou 23, tel. 566 560 532, 566 560 016, email: obec@stepanovnadsvratkou.cz. Odpovědní redaktoři:                                       
Mgr. Miloslava Chalupníková, Ing. Hynek Jurman, Mgr. Petra Stárková, Lenka Malá. Sazba: Jana Poláková. 
Název  a logo: Petr Skokan. Tisk: Železárny Štěpánov spol. s r.o. Celkový náklad: 300 kusů. Kontakt: stepa-
novinky@seznam.cz

Z minulosti Štěpánova  - pokračování ze str. 7
slav Kubík byl předsedou MNV. 
Seznam však není zcela určitě 
úplný, uveden není např. Alois 
Jurman.
  Zraněni, z toho mnozí těžce, 
byli Gustav Štarha, František On-
dráček, Cyril Humpolíček, Alois 
Jurman, Ota Kubík, Vincenc Os-
trý, možná i další. Z poznámek            
u jmen padlých zaujmou některé 
podrobnosti. František Brych-
ta byl zajat už v říjnu 1914, ale                                                                         
v zajetí po roce zemřel. Jak se čas-
to zanedbatelná maličkost doká-
zala vymstít! Tak třeba František 
Bartoš „uhřál se pod těžkým ba-
tohem a zemřel“. František Ho-
šek (1892) z č. 5 „přešel k Srbům, 
ale zase vrátil. Podlehl nemoci.“ 
Josef Kryštof „u Litvinova při ve-
detě dostal dumdum střelu“. Fia-
la padl u Břežan, Jelínek na Soči, 
Jaroslav Ondráček byl střelen 
do hlavy na ruské frontě, Ulrich 
padl v Tyrolích, Žáček zemřel                                                                       
v Sarajevě. U jména Josefa On-
dráčka stojí věta: „Vybuchl jim 
granát vlastní při štípání pole-
na.“

  Ještě horší důsledky měla chuť 
Františka Ostrejže na teplou 
kávu. Pisatel zaznamenal, že „na 
ruské frontě u Břežan po službě 
chtěl uvařit kávu, čímž upozor-
nil Rusy, kteří těžkou střelbou 
zasáhli zplna celý kryt s 12 vojá-
ky, kteří všichni zahynuli“.
  Z poměrně malého Vrtěžíře 
padlo 12 mužů, kteří se po 20 le-
tech také dočkali pomníku.
  Během první světové války 
vzrostly ceny deficitních kovů, 
a proto se prováděly pokusy                        
o obnovu těžby mědi v Borovci. 
Altendorfská důlní společnost 
podnikatele inženýra J. Skoupila 
z Letovic začala s přípravnými 
pracemi v dubnu 1915. Vlastní 
dolování začalo podle školní kro-
niky 15. dubna 1916, podle jiného 
materiálu v červenci 1916 a trvalo 
do roku 1919. Výsledky však byly 
nepatrné, a tak byly vysloveny asi 
oprávněné domněnky, že podni-
kateli šlo pouze o únik vojenské 
povinnosti. Pracoval totiž se stát-
ní subvencí čtvrt milionu korun, 
a byl spolu s horníky zproštěn vo-

jenské služby.
  Před válkou prchali z Itálie tzv. 
„vlašští uprchlíci“, z nichž našlo 
41 azyl ve Štěpánově. Byli zde 
ubytováni 28. 5. 1915, dvanáct 
dětí chodilo do zdejší školy, něko-
lik „Vlachů“ zde zemřelo, ostatní 
odešli domů 23. ledna 1919.
Vznik samostatné republiky byl 
i ve Štěpánově přijat s nadějemi. 
Už 29. října 1918 se četl veřejně 
žákům ve škole telegram „Jsme 
svobodni“. 
  „Po otrockém útlaku přilétla 
29. října 1918 nevýslovně blahá 
zvěst! Jsme svobodni! Třesou-
cím se hlasem jsme ji z telegra-
mu četli jeden druhému a hned 
oznamovali vzrušeným třídám. 
Mládeži vyložen těžký a pokořu-
jící minulý stav a veliký význam 
osvobození a povzbuzena k vděč-
nosti k těm, již nám svobody do-
byli,“ zaznamenal učitel a obecní 
kronikář Jan Rosí.
  Zpráva došla v poledne a už 
večer se uskutečnil průvod se 
zpěvem národních písní a provo-
láváním slávy Masarykovi a Wil-

sonovi. Po celém městečku byly 
vyvěšeny prapory.
  Ve Štěpánově v kostele se zpívala 
při mši píseň „Kde domov můj“                                                                              
i přes upozornění faráře Hlou-
cha, že tato ryze světská píseň 
na bohoslužby nepatří. Učitel 
Svoboda vybral spoustu šperků 
na kovový poklad ČSR: 8 zlatých 
prstenů a 6 náušnic, ze stříbra 
pak 1 hodinky, 3 řetízky, 4 prste-
ny, troje náušnice a 25 stříbrných 
mincí. Další slavnost proběhla 
21. prosince k příjezdu Masaryka 
do vlasti. 
  Dne 14. 4. 1919 se uskutečnila 
stromková slavnost pod vedením 
učitele Rosí. Na programu byla 
hymna, recitace veršů a sázení 
stromků. Na městečku byly zasa-
zeny 2 lípy, 2 kaštany a 2 javory                                                                          
a dále 24 stromků v trati Pod 
Skalkami. A 6. 7. 1919 se usku-
tečnila slavnost Husova, kdy na 
Hradisku vzplála hranice a za-
zněl zpěv. Druhého dne následo-
vala přednáška o Husovi, k tomu 
sborový zpěv, recitace a hymna.
  -HJ-

ŽENY NA JAŘE

Jaro už nám nenávratně mizí v dáli, 
ptáte se, co jsme během jara dělaly?

Pomáhaly jsme se zdobením kraslice,
potom se z některých staly čarodějnice...
Ne, nebojte se, nelétaly jsme na koštěti,

jen jsme poškádlily a pozlobily pár dětí...
Pak také oblíbená zahradnictví máme,
kam každé jaro pro květiny jezdíváme,

letos nám k tomu nákupu trochu pršelo,
přesto se výlet vydařil, všem bylo veselo!
Pak jsme se přidaly k velkému putování,

některé z nás byly vážně k nepoznání!
Blíží se čas, kdy už jahody i třešně zrají,
kdy plavkyně Vám ze Svratky zamávají.
Poplavte s námi, vody se nemusíte bát!
Pak už si budeme léto pořádně užívat!!

PODĚKOVÁNÍ 
Od paní Milady Špačkové, koordinátorky sbírky ČDPR, nám 
dorazilo poděkování za pomoc při letošní sbírce. Za námi pro-
daných 350 kytiček bylo odesláno na konto Ligy proti rakovině 
Praha  9064,- Kč. 30% z této částky obdrží 4 onko kluby ( Diana 
Brno, LPR Hradec Králové, Violka Třebíč a Návrat Nové Město 
na Mor.) Ostatní vybrané peníze využije LPR Praha na onkolo-
gickou výchovu, výzkum   a vybavení onkologických pracovišť .
Ještě jednou děkujeme všem, kteří sbírku podpořili.                                                                                                                                       
                                                                                       ČSŽ Štěpánov

Domácí  „pouťový“ pribiňák 
                                                                                                                                                                                                                                                                             
Co budete potřebovat: 1 vanička tvarohu, 1 kelímek smetany na 
šlehání, 2 vanilkové cukry                                             
Návod na  přípravu: Smetanu si vyšleháme, přidáme do ní dva 
vanilkové cukry  a promícháme. Poté přidáme i tvaroh a opět 
promícháme. Mícháme, dokud vzniklá směs není krémová. 
Podle chuti si můžete k domácímu „pribiňáku“ přidat ovoce, 
marmeládu, zmzlinu.  Dobrou chuť!                              

-red-


